
       

 

 

 

1 di 3 

 
AREA RICERCA, BIBLIOTECHE 
E TERZA MISSIONE 
 
DIVISIONE RICERCA E 
TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
 
Decreto rettorale 
Classificazione III/13  
N. allegati: 0 

 
 
PIANO PER LO SVILUPPO DELLA RICERCA 2025: NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LA 
SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA F-INTERDX 2025 

 
 

IL RETTORE 
 

- Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;
 
- Visto lo Statuto dell’Università di Siena emanato con Decreto Rettorale n.1521/2024 dell'8 agosto 2024, 
protocollo 166249 dell'8 agosto 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.198 del 24 
agosto 2024, in vigore dal 25 agosto 2024; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1201/2016 del 5 settembre 2016, ultima 
modifica D.R. n. 559/2025 Prot. n. 60568 del 17/03/2025 pubblicato all’Albo on line di Ateneo in data 17 
marzo 2025; 

- Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 
375/992000 del 31 dicembre 1999, come da ultimo modificato con D.R. n. 102 del 31 gennaio 2017, 
pubblicato all’Albo online di Ateneo in data 1°febbraio 2017 e nel Bollettino Ufficiale n. 127;  

− Visto il Regolamento di Ateneo sul trattamento dei dati personali in attuazione del Regolamento UE  
2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, emanato con D.R. n. 56/2022 del 13 gennaio 2022 e pubblicato all’Albo on 
line di Ateneo il 13 gennaio 2022;   

- Vista la programmazione strategica 2024-2026 dell’Ateneo, approvata dal Consiglio di Amministrazione 
(delibera n.4 del 26.01.2024), e in particolare le Linee strategiche dell’Area della ricerca;  

- Visto il documento sulle Politiche per la Qualità dell’Università degli studi di Siena, approvato dal Senato 
Accademico (09/04/2024 con Delibera n. 50/2024) e dal Consiglio di Amministrazione (15/03/2024 con 



       

 

 

 

2 di 3 

Delibera n. 62/2024);   

− Considerata la Policy dell’Università di Siena per il deposito dei prodotti della ricerca nel Repository 
istituzionale e in particolare l’art. 4 in forza del quale USiena-air è la fonte primaria di dati per la valutazione 
interna ed esterna, per le richieste di finanziamento e di fondi premiali, da aggiornare costantemente e 
sistematicamente da parte delle/dei ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo, in modo da risultare esaustiva e 
affidabile; 

- Visto il parere favorevole espresso dal Senato nella riunione del 15/07/2025 e la delibera del CdA del 
25/07/2025 (Prot.156454 del 28/07/2025) sul Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2025;   

- Vista la delibera del CdA del 29/09/2025 (Prot n. 191141 del 29/09/2025) con la quale il fondo relativo al 
Piano per lo sviluppo della ricerca viene rimodulato come segue: 

1) F-New Frontiers da Euro 100.000 a Euro 330.000 (incremento di Euro 230.000 sul bando a 

cu si aggiungono Euro 10.000 per i costi della Commissione di valutazione); 

2) F-INTERDX da Euro 50.000 a Euro 105.000 (incremento di Euro 50.000 sul bando a cui si aggiungono Euro 
5.000 per i costi della Commissione di valutazione); 
 

- Considerato che il Piano suddetto prevede il fondo F-INTERDX, destinato a promuovere ricerche con un 
carattere fortemente interdisciplinare svolte da docenti di aree diverse della durata massima di 24 mesi a 
decorrere dalla data indicata nel decreto di assegnazione delle risorse ai vincitori; 

- Considerato che il fondo è rivolto a giovani professoresse e professori, ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo 
inquadrate/i come RT(a), RT(b) o RT(i) o RTT che non abbiano compiuto i 45 anni ed un terzo partecipante 
che può invece raggiungere al massimo la soglia di 50 anni alla data di scadenza del presente bando e ha 
una dotazione di 105.000 euro (di cui 5.000 euro come compenso per i membri esterni della Commissione 
giudicatrice); 

- Vista la Disposizione (prot. n. 0164078 del 6/08/2025) “Piano di Sviluppo della Ricerca (PSR) 2025 - Invito a 
presentare candidature per l’assegnazione di finanziamenti a progetti di ricerca F-INTERDX 2025” del 
Dirigente dell’Area Ricerca, biblioteche, Internazionalizzazione e terza missione – ARBI3, poi ridenominata 
“Area Ricerca, Biblioteche e Terza missione – ARB3”, e in particolare l’art. 5, c. 1-2, in cui si definisce che i 
progetti verranno selezionati da un’apposita Commissione di valutazione, presieduta dal Delegato del 
Rettore alla ricerca, e da due studiose/i, designate/i dal Rettore, che hanno sviluppato ricerche 
interdisciplinari molto significative a livello internazionale oltre al Dirigente dell’Area in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- Appurata la disponibilità della Prof.ssa Debora Berti (Università degli Studi di Firenze), del Prof. Alessandro 
Nuvolari (Scuola Sant’Anna Superiore di Pisa);  

 

 



       

 

 

 

3 di 3 

 

 
DECRETA 

 

di nominare la Commissione di valutazione per la selezione dei progetti F-INTERDX 2025 del Piano per lo 
Sviluppo alla Ricerca 2025, nella seguente composizione: 

 

• Prof. Michelangelo Vasta, Delegato del Rettore alla Ricerca, 

• Prof.ssa Debora Berti (Università degli Studi di Firenze),  

• Prof. Alessandro Nuvolari (Scuola Sant’Anna Superiore di Pisa), 

• Dott.ssa Donata Franzi, Dirigente Area Ricerca, Biblioteche e Terza missione 
 
Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 

 
Visto 
La Dirigente Area Ricerca, Biblioteche e Terza missione – ARB3 
Donata Franzi 
 

 


		2025-11-05T08:42:43+0100
	IT
	Donata Franzi


		2025-11-05T09:27:56+0100
	ROBERTO DI PIETRA




